
ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 166/2023 Patos, em 13 de Julho de 2023

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Patos.

R E S O L V E:

	 REVOGAR, as portarias de nº 159/2023 e 164/2023, do dia 
04/07/2023, sobre a nomeação e atribuição de gratificação no valor de 100% 
(cem), sobre seus vencimentos básicos, respectivamente, do Sr. OZIMAR 
DOS SANTOS MEDEIROS com o Cargo de ASSISTENTE DE IMPRENSA 
II, lotado na Câmara Municipal de Patos, até ulterior deliberação, da Câmara 
Municipal de Patos, conforme Lei 4.227/2013, art 2º.

	 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 13 de Julho de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 14/07/2023

PROJETO DE LEI N.º 117/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA:	SEGURANÇA DAS CRIANÇAS, MULHERES E IDOSOS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 118/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA:	DISPÕE SOBRE O INCENTIVO À GERAÇÃO DE EMPREGO 

E RENDA NO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 119/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA:	DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA FESTA DE JOÃO PEDRO 

DO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES NO CALENDÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE PATOS E CRIAÇÃO DO FESTIVAL DA 
GALINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 120/2023-PL
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

À SENHORA ROSE XAVIER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 14 de julho de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sssão Ordinária de 14/07/2023

 
REQUERIMENTO N.º 0932/2023, de 12 de julho de 2023.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: REQUEIRO A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, 
POLLYANNA GUEDES, TODAS AS INFORMAÇÕS DETALHADAS DE 
TODOS OS REMANEJAMENTOS ACONTECIDOS NOS ANOS DE 2022 
E 2023 DE QUAIS E PARA QUAIS SECRETARIAS, QUAIS OS VALORES, 
COM O QUE FOI GASTO E QUANTO SOBROU.

Senhores Parlamentares:

	 Este requerimento objetiva contribuir com a transparência pública 
municipal, pois estará ajudando a população sobre o que são os remanejamentos 
e assim tirar as suas dúvidas em relação ao assunto. Ademais, o trabalho de 
fiscalizar os atos do Poder Executivo Municipal é uma função do vereador e 
essas informações são de total relevância para o cumprimento dessa fnção de 
fiscalizar.

REQUERIMENTO N.º 0933/2023, de 12 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
CABO EWERSON PELO BRIOSO SERVIÇO REALIZADO POR ELE NO 
DIA 13 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro a Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto 
de Aplauso dirigido ao cabo Ewerson, pelo brioso serviço realizado por ele no 
dia 13 de junho de 2023, na cidade de Patos.  

REQUERIMENTO N.º 0934/2023, de 12 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SOLDADO AMÓS PELO BRIOSO SERVIÇO REALIZADO POR ELE NO 
DIA 13 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro a Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto 
de Aplauso dirigido ao soldado Amós, pelo brioso serviço realizado por ele no 
dia 13 de junho de 2023, na cidade de Patos.  

REQUERIMENTO N.º 0935/2023, de 12 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
3º SGT. MEDEIROS PELO BRIOSO SERVIÇO REALIZADO POR ELE NO 
DIA 13 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro a Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto 
de Aplauso dirigido ao 3º Sgt. Medeiros Júnior, pelo brioso serviço realizado 
por ele no dia 13 de junho de 2023, na cidade de Patos.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 14 de julho de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0936/2023, de 12 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josó Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSO À MINISTRA DAS MULHERES DO 
GOVERNO FEDERAL, SENHORA CIDA GONÇALVES, PELO COMBATE 
AO FEMINICÍDIO, A BUSCA POR IGUALDADE DE GÊNERO E 
A IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, EM ESPECIAL, A 
CONSTRUÇÃO E EQUIPAGEM DA CASA DA MULHER BRASILEIRA 
EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos, que seja enviado Voto de Aplauso à 
Ministra da Mulher, senhora Cida Gonçalves, pelo combate ao feminicídio, 
a busca por igualdade de gênero e a implantação de políticas públicas, em 
especial a cosntrução e equipagem da Casa da Mulher Brasileira em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0937/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO À ORQUESTRA 
FILARMÔNICA 26 DE JULHO DE PATOS PELO SERVIÇO PRESTADO 
AO MUNICÍPIO DE PATOS.

	 Na forma regimental e após consultado o Plenário, venhor requerer 
Voto de Aplauso à orquestra Filarmônica 26 de Julho pelo seus 91 anos.

REQUERIMENTO N.º 0938/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRET[ARIO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, ÍTALO TORRES, A REALIZAÇÃO DA I MOSTRA DE 
ARTES DO PROCON MUNICIPAL, ONDE O ÓRGÃO INCENTIVARIA OS 
ARTISTAS LOCAIS DE DIVERSOS SEGMENTOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao 
Secretário de Defesa do Consumidor, Ítalo Torres, a realização da I Mostra 
de Artes do Procon Municipal, onde o órgão incetivaria os artistas locais de 
diversos segmentos.

REQUERIMENTO N.º 0939/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
AQUISIÇÃO, VIA EDITAL PELA SECRETARIA DE CULTURA DE OBRAS 
DE ARTISTAS PLÁSTICOS PATOENSES PARA FIXAÇÃO EM VÁRIAS 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao prefeito 
Nabor Wanderley a asquisição via edital, pela Secretaria de Cultura de obras de 
artistas patoenses para fixação em várias secretarias e órgãos públicos de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0940/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: REQUER DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS AO PROJETO AMPARAR ANIMAL PELOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À  IDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos Voto de Aplausos ao Projeto Amparar 
Animal pelos relevantes serviços prestados à cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0941/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: REQUER DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS À ONG ADOTA PATOS PELOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS À  IDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos Voto de Aplausos à ONG Adota Patos 
pelos relevantes serviços prestados à cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0942/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: REQUER DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS À APAE/PATOS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS 
PRESTADOS À  IDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos Voto de Aplausos à APAE/PATOS pelos 
relevantes serviços prestados à cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0943/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PATOS A 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DE AUTORES PATOENSES, COMO FORMA DE 
INCENTIVO E RECONHECIMENTO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro à 
Secretária de Educação de Patos a aquisição de livros de autores patoenses, 
como forma de reconhecimento.

REQUERIMENTO N.º 0944/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CONJUNTO DOS SAPATEIROS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao prefito 
Nabor Wanderley a construção de uma praça no Conjunto dos Sapateiros.

REQUERIMENTO N.º 0945/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: REQUER DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSOS AO GRUPO AMIGAS VIVA A VIDA 
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal d Patos Voto de Aplausos ao Grupo Amigas Viva 
a Vida pelos relevantes serviços prestados à cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0946/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM COLETOR DE LIXO PARA A RUA SEVERINO DUTRA, BAIRRO 
LIBERDADE.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Serviços Públicos um coletor de lixo para a Rua Severino Dutra, 
bairro da Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 0947/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
QUE COLOQUE UM COLETOR DE LIXO NA RUA SOLON MEDEIROS, 
BAIRRO MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços 
Públicos que coloque um coletor de lixo na Rua Solon Medeiros, bairro Monte 
Castelo.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 14 de julho de 2023. PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 0948/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DE BURACOS NA RUA SOLON MEDEIROS, BAIRRO 
MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua Solon Medeiros, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0949/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO AO SENHOR 
FLAVIANO RESENDE, DIRETOR DA CEASA DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao senhor Flaviano Resende, 
diretor da CEASA de Patos pelo relevante trabalho que vem fazendo a frente da 
direção da CEASA de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0950/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE APLAUSO AO DESENHISTA 
AURÉLIO GOMES DE ALBUQUERQUE FILHO PEO O SEU MAIS NOVO 
TRABALHO EM QUADRINHO, ONDE FAZ UMA GRANDE LINHAGEM/
HOMENAGEM A DOIS GRANDES NOMES DA CULTURA POPULAR 
NORDESTINA; ESTE, DESTACANDO A VIDA DE  LUIZ ALVES D E 
OLIVEIRA, O “DERRÉIS” E DE ISABEL MARQUES DA SILVA, MAIS 
CONHECIDA COMO “ZABÉ DA LOCA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao desenhista Aurélio 
Gomes de Albuquerque Filho pelo o seu mais novo trabalho em quadrinho onde 
faz uma grande linhagem/homenagem a dois grandes nomes da cultura popular 
nordestina; este, destacando a vida de Luiz Alves de Oliveira, o “Derréis” e de 
Isabel Marques da Silva, mais conhecida como “Zabé da Loca”, também pelo 
seu relevante trabalho prestado a cultura paraibana e nordestina.

REQUERIMENTO N.º 0951/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA QUE DÁ ACESSO A ENRADA DO 
MUTIRÃO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de buracos na rua que dá acesso a entrada do Mutirão.

REQUERIMENTO N.º 0952/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DE BURACOS NA RUA ANTÔNIO FÉLIX, PRÓXIMO A 
ESCOLA ÁGAPE, BAIRRO DA VITÓRIA.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
solicitando o conserto de buracos na Rua Antônio Félix, próximo a Escola 
Ágape, bairro da Vitória.

REQUERIMENTO N.º 0953/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
O CONSERTO DE UMA GALERIA ESTOURADA NO BECO ENTRE 
O POSTO ALMEIDÃO E O CEMITÉRIO SANTO ANTÔNIO, BAIRRO 
MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
para que seja feito o conserto de uma galeria estourada no beco entre o Posto 
Almeidão e o Cemitério Santo Antônio, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0954/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE APLAUSO AO MAGISTRADO 
E PROFESSOR RAMONILSON ALVES GOMES PELOS EXCELENTES 
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE PATOS E PELA POSTURA E 
EXEMPLO DE HOMEM HONESTO PERANTE A SUA VIDA PÚBLICA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao magistrado Ramonilson 
Alves Gomes pelos excelentes serviços prestados à cidade de Patos e pela 
postura e exemplo de homem honesto perante sua vida pública.

REQUERIMENTO N.º 0955/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteitro

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS A EQUOPATOS (ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA 
DE PATOS) PELOS RELEVANTES SERVIÇOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal Voto de Aplausos à Equopatos (Associação de 
Equoterapia de Patos) pelos relevantes serviços.

REQUERIMENTO N.º 0956/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteitro

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS À MÉDICA NAYARA XAVIER, ONCOLOGISTA 
DO HOSPITAL DO BEM POR SEU EXCELENTE TRABALHO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal Voto de Aplausos à médica Nayara Xavier, 
oncologista do Hospital do Bem por seu excelente trabalho.

REQUERIMENTO N.º 0957/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteitro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY 
A CONSTRUÇÃO DE UMA  PRAÇA, ESPAÇO DE VIVÊNCIA QUE 
CONTEMPLE AS LOCALIDADES DO DONA  MILINDRA E BATUEL 
PALMEIRA.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao prefeito 
Nabor Wanderley a construção de uma praça, espaço de vivência que contemple 
as localidades do Dona Milindra e Batuel Palmeira.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 14 de julho de 2023.PÁGINA 4
REQUERIMENTO N.º 0958/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteitro

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
VOTO DE APLAUSOS A ODILON AVELINO PELO PROJETO DE 
EXTENSÃO COM AULAS DE KARATÊ NO CAPUS DA UEPB/PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro Voto de 
Aplausos a Odilon Avelino pelo projeto de aulas de karatê no Camús da UEPB/
Patos.

REQUERIMENTO N.º 0959/2023, de 13 de julho de 2023.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO 
SENHOR JOSÉ LUCENA DE MORAIS, MAIS CONHECIDO COMO 
ZEZINHO DO PETISCO.

	 Senhora Presidente, o Vereador que este subscreve, com assento nesta 
Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica 
Municipal e demais disposições legais, solicitar a Vossa Excelência a inclusão 
do presente voto de pesar para apreciação e votação do Plenário.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 14/07/2023

PROJETO DE LEI N.º 023/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CEDER 

E A PERMUTAR SERVIDORES PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 024/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	ALTERA OS ARTIGOS 1º, 2º, 5º, 7º E 9º, E CRIA O ART. 10 DA 

LEI MUNICIPAL N.º 2.738/1999 QUE CRIOU O CONSELHO 
MUNICIPAL DE  TURISMO - COMTUR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 090/2023-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA:	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO ESPAÇO DO GRAU, 

ESPAÇO DESTINADO À PRÁTICA DE MANOBRAS COM 
MOTOCICLETAS NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 092/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA:	RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A CONGREGAÇÃO 

ESPÍRITA DE UMBANDA DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 097/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA:	INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO USO RACIONAL DE 

MEDICAMENTOS E A INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL 
DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 107/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE AO 

EMPRESÁRIO MOZAABE XAVIER DE OLIVEIRA.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 108/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA:	DENOMINA RUA JOÃO LEITE DA ROCHA NETO, 

LOCALIZADA NO BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


